
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

 
PROVIMENTO 35/2023-PGJ 

 

Altera o Provimento n. 33/2017-PGJ, que dispõe sobre os Centros de Apoio 
Operacional, definindo-lhes nomenclatura e atribuições, e dá outras providências.  

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de 
junho de 1982, e 
 

CONSIDERANDO os termos do PGEA.01275.000.086/2023,  
 

RESOLVE editar o seguinte PROVIMENTO:  
 

Art. 1.º  Altera os inc. I e VIII do art. 1.º do Provimento n. 33/2017-PGJ, que passam a vigorar com as seguintes redações:  
 
"Art. 1.º  [...] 
 
“I - Centro de Apoio Operacional Criminal e de Acolhimento às Vítimas;   
 
“[...]” 
 
“VIII - Centro de Apoio Operacional do Júri;” 
 
“[...]” 
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de junho de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

ATO N. 26/2023 - PGJ 
 

Prorroga a vigência do Ato Temporário n. 64/2022-PGJ, que fixou, de forma 
temporária, atribuições em cargo de Promotor  de Justiça Substituto de 
Entrância Final, para atuação na Promotoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre, 
de Entrância Final. 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 10 do Provimento n. 06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.609/2022, 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Temporário n. 64/2022-PGJ, para fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

“Art. 2.º Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 01/08/2022, com vigência, em virtude de prorrogação, até 31/07/2024.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de junho de 2023. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,  
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 

 

3 
 

ATO N. 27/2023 - PGJ 
 
Prorroga a vigência do Ato Temporário n. 62/2022-PGJ, que fixou, de forma 
temporária, atribuições em cargo de Promotor  de Justiça Substituto de 
Entrância Final, para atuação na Promotoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre, 
de Entrância Final. 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 10 do Provimento n. 06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.608/2022, 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Temporário n. 62/2022-PGJ, para fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

“Art. 2.º Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 01/08/2022, com vigência, em virtude de prorrogação, até 31/07/2024.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de junho de 2023. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

BOLETIM N. 211/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, ID. n. 3465934, na condição de presidente; o 
Secretário-Geral GILMAR POSSA MARONEZE, ID. n. 3426530; os Promotores-Assessores JULIANA BOSSARDI, ID. n. 3433790; e ANDRÉ 
FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE,   ID. n. 3357376; e o Promotor-Corregedor JOSÉ EDUARDO COELHO CORSINI,  ID. n. 3436012; para 
integrarem a Comissão Permanente de Acumulação de Acervo – CPAA (02434.000.047/2023 - Port. 322/2023/GABPGJ). 

- o Promotor de Justiça JOÃO PAULO FONTOURA DE MEDEIROS, ID n. 3431843, para, na condição de representante desta Instituição, firmar o 
Pacto pela Prevenção às Violências e Violações de Direitos contra Crianças e Adolescentes que entre si celebram o Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, o Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul, o Poder Executivo do Estado do Rio Grande do Sul e a Prefeitura 
Municipal de Canoas, visando promover estratégias de prevenção às violências e violações de direito de crianças e adolescentes, assim como 
estabelecer políticas preventivas de ataques à escolas, articuladas de forma interinstitucional, estabelecendo os fluxos de rede, protocolos de 
encaminhamentos, assim como o manejo de casos no âmbito do Município de Canoas (00740.006.325 /2023 - Port. 324/2023/GABPGJ). 

REVOGAR 

- a Portaria n. 041/2022/GABPGJ que, com as suas posteriores alterações, designou a Promotora de Justiça CAROLINE VAZ, ID. n. 3431657, na 
condição de presidente; os Promotores de Justiça LISANDRA DEMARI, ID. n. 3433820, MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, ID. n. 3437230 e 
RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES, ID. n. 3437485; e o Promotor-Corregedor JOSÉ EDUARDO COELHO CORSINI, ID. n. 3436012; para 
integrarem a Comissão Permanente de Acumulação de Acervo - CPAA (00001.000.787/2023 - Port. 321/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de junho de 2023. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 
AVISO N. 05 /2023 

 
Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. n. 02/2009: 
 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

 
01644.000.406/2022 

 
4205 28º Batalhão de Polícia Militar de Charqueadas Material de informática 



 

 

4 
 

 
00868.000.714/2023 

 

4216 
 

Inspetoria de Defesa agropecuária de Santa Rosa Material de informática 

 
00868.000.734/2023 

 
4219 Inspetoria de Defesa agropecuária de Santa Rosa 

Aparelhos de ar condicionado 
e purificador 

 
00852.004.645/2022 

 
4217 Conselho Tutelar de Rio Grande Material de informática 

 
00033.000.462/2023 

 
4228 

Departamento Estadual de Investigação do Narcotráfico - 4º 
DIN/DENARC 

Mobiliário em Geral 

00033.000.242/2023 4225 Departamento de Saúde da Brigada Militar 
 

Mobiliário em Geral 
 

00033.000.573/2023 4227 Secretaria de Sistema Penal e Socioeducativo 
Material de informática. 

Material de informática, som 
e imagem e equipamentos. 

00033.000.585/2023 4220 Associação Cristã de moços – Porto Alegre 
Material de informática e 

mobiliário em geral 

00033.000.540/2023 4226 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude 

de Porto Alegre. 
Material de informática 

01514.000.446/2023 4221 Secretaria Municipal da Cidadania e Assistência Social de Rio grande Mobiliário em geral 

02459.000.180/2023 4220 
2º Batalhão de Policiamento de Áreas Turísticas – 

2º BPAT 3ª Cia Tramandaí 
Mobiliário em geral e 

material de informática 

00876.001.046/2023 4222 Conselho Tutelar de Santo Augusto Material de informática 

01443.000.581/2023 4212 Delegacia de Polícia regional de Caxias do Sul Mobiliário em geral 

01544.000.083/2023 4192 Prefeitura Municipal de Triunfo – Abrigo Municipal Material de informática 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de junho de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

 

 

BOLETIM N. 212/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

– a contar de 07 de junho de 2023, o servidor ADILSON GUTIERRES ARAUJO, ID n. 1890514, do cargo em comissão de Assessor de Procurador-
Geral de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 01157.000.459/2023 - 
Port. 1006/2023/SUBADM). 

– a contar de 07 de junho de 2023, o servidor PAULO RICARDO MACHADO DE BASTOS, ID n. 2306492, do cargo em comissão de Assessor 
Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 01157.000.459/2023 - Port. 1008/2023/SUBADM). 

– a contar de 07 de junho de 2023, o servidor ROBERTO DA ROSA BENITES, ID n. 2458241, do cargo em comissão de Assessor de Segurança 
Institucional IV – CC-03, deste Órgão (PGEA 01157.000.459/2023 - Port. 1023/2023/SUBADM). 

– a contar de 21 de junho de 2023, a servidora GIOVANNA ASCARI FALCÃO, ID n. 3614360, do cargo em comissão de Assessor de Promotor de 
Justiça III, CC-06, deste Órgão (Port. 1032/2023/SUBADM). 

– a contar de 21 de junho de 2023, a servidora ADRIANA MORAES DE ALMEIDA, ID n. 4242017, do cargo em comissão de Assessor Superior, 
CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1035/2023/SUBADM). 

– a contar de 21 de junho de 2023, o servidor ARTHUR GONZAGUE BRACCINI DA SILVA, ID n. 4887735, do cargo em comissão de Assessor 
Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 1037/2023/SUBADM).  

– a contar de 21 de junho de 2023, a servidora CRISTINA BARTHOLOMAY OLIVEIRA, ID n. 3543030, do cargo em comissão de Assessor de 
Imprensa, CCE-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1039/2023/SUBADM). 

– a contar de 21 de junho de 2023, a servidora KATYA FERNANDA KULESZA, ID n. 3392325, do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria 
de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1041/2023/SUBADM).  



 

 

5 
 

– a contar de 21 de junho de 2023, a servidora BRUNA DANIELE MORAES, ID n. 4382617, do cargo em comissão de Assessor de Promotor de 
Justiça III, CC-06, deste Órgão (Port. 1043/2023/SUBADM).  

– a contar de 21 de junho de 2023, o servidor JOÃO MANOEL DE ARAUJO, ID n. 1455176, do cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1046/2023/SUBADM).  

– a contar de 21 de junho de 2023, a servidora LUANA DIOS TAM PACINI SALDANHA SILVA, ID n. 3451470, do cargo em comissão de Assessor 
Superior II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1047/2023/SUBADM).  

– a contar de 21 de junho de 2023, o servidor RODRIGO DE ARAUJO ALVES, ID n. 4307275, do cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-
07, deste Órgão (Port. 1049/2023/SUBADM). 

– a contar de 21 de junho de 2023, o servidor JOÃO VITOR BITENCOURT SIMÃO, ID n. 3722473, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 
1051/2023/SUBADM). 

– a contar de 21 de junho de 2023, a servidora ANUSKA LEOCHANA MENEZES ANTONELLO, ID n. 4259629, do cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (Port. 
1053/2023/SUBADM). 

– a contar de 21 de junho de 2023, a servidora SOLANGE MOURA DE MELO, ID n. 3441393, do cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-
07, deste Órgão (Port. 1055/2023/SUBADM). 

– a contar de 21 de junho de 2023, a servidora LEILA CARLA TODERO, ID n. 4240480, do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, 
deste Órgão (Port. 1056/2023/SUBADM).  

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

– a contar de 07 de junho de 2023, ADILSON GUTIERRES ARAUJO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste 
Órgão (PGEA 01157.000.459/2023 - Port. 1007/2023/SUBADM). 

– a contar de 07 de junho de 2023, PAULO RICARDO MACHADO DE BASTOS, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procurador-
Geral de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 01157.000.459/2023 - 
Port. 1009/2023/SUBADM). 

– a contar de 07 de junho de 2023, ROBERTO DA ROSA BENITES, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I - CC-07, deste 
Órgão (PGEA 01157.000.459/2023 - Port. 1024/2023/SUBADM). 

– GIOVANNA ASCARI FALCÃO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescida da gratificação de representação de 
35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1033/2023/SUBADM). 

– ARTHUR GONZAGUE BRACCINI DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão 
(Port. 1038/2023/SUBADM). 

– CRISTINA BARTHOLOMAY OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Imprensa, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1040/2023/SUBADM). 

– KATYA FERNANDA KULESZA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (Port. 
1042/2023/SUBADM). 

– BRUNA DANIELE MORAES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1044/2023/SUBADM). 

– LUANA DIOS TAM PACINI SALDANHA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (Port. 
1048/2023/SUBADM). 

– RODRIGO DE ARAUJO ALVES, para exercer o cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1050/2023/SUBADM). 

– JOÃO VITOR BITENCOURT SIMÃO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1052/2023/SUBADM). 

– ANUSKA LEOCHANA MENEZES ANTONELLO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1054/2023/SUBADM). 

– LEILA CARLA TODERO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I - CC-07, deste Órgão (Port. 1057/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– PALOMA BRUM DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 1034/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

– a contar de 21 de junho de 2023, a Portaria n. 3711/2022/SUBADM, que designou a servidora ANA PAULA FARENZENA FELIN, ID n. 3439194, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão (Port. 1058/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– a contar de 21 de junho de 2023, o servidor RONALDO GATTI DE ALBUQUERQUE, ID n. 3432823, Analista do Ministério Público - Direito, para 
exercer a função gratificada de Assessor Superior, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 
Órgão (Port. 1036/2023/SUBADM). 

– a contar de 21 de junho de 2023, a servidora ANA PAULA FARENZENA FELIN, ID n. 3439194, Técnica do Ministério Público, para exercer a 
função gratificada de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão (Port. 1059/2023/SUBADM). 

 

 



 

 

6 
 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 22/05/2023, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", TANISE PEIXOTO CARLI, tendo 
entrado em exercício em 20/06/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de junho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
DP 01754.000.746/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora Heloísa Oliver Brand, ID n. 4206592; 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IWS1897,  a ser usado na execução de tarefas no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de junho de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 48/2023 (PGEA n. 00677.000.305/2023) Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de material hidráulico, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 05/07/2023, às 10 horas. Data e horário de 
início da disputa de preços: 05/07/2023, às 11 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de junho de 2023. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N. 140/2023 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de junho de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 159/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01591.000.312/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinicius de Melo Lima. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00914.002.098/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinicius de Melo Lima. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Solicitação de informações sobre processo 5003957-37.2023.8.21.0072. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Torres. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.544/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar irregularidades em relação aos veículos em situação de abandono nas ruas de 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

7 
 

Caçapava do Sul.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.744/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça dos Juizados Especiais Criminais de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tatiana de Oliveira D´ Ávila. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais Criminais de Porto Alegre. OBJETO: Investigar fatos 
descritos no e-mail AHVN a Otávio Lazuli Ricci. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de Junho de 2023. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
 

EDITAL N. 198/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JOSIEL DA SILVA LIMA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5002604-
37.2019.8.21.0060, constante no PAr. 00819.003.950/2022, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça de Panambi. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PANAMBI, em Panambi, 19 de junho de 2023. 
DANIEL MATTIONI, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 199/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JUAN HARRISSON SANTOS XISTO, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do IP 5009066-
70.2023.8.21.0027, constante no expediente PA n. 00866.000.881/2023, que tramita na PJ Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 19 de junho de 2023. 
DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 200/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado(a) o(a) indiciado(a) JURANDI ALVES BEZERRA, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na realização do Acordo de Não 
Persecução Penal no Procedimento Policial n. 500099754.2022.8.21.0166, que tramita na Promotoria de Justiça de Ivoti. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IVOTI, 20 de junho de 2023. 
WILSON LUÍS GREZZANA,  
Promotor de Justiça Substituto. 
 
 
 


		2023-06-21T15:04:45-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




